c) que a UNIÃO,
o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO e o COMITÊ ORGANIZADOR DOS
JOGOS OLÍMPICOS RIO-2016 informem, no prazo de 48 horas, se foi
realizado ou recebido qualquer repasse de recursos públicos, sob pena de
serem bloqueados da conta deste último a quantia de R$ 270.000.000, 00
(duzentos e setenta milhões de reais), o que também deverá ocorrer na
hipótese de comprovação de qualquer repasse; d) a quebra do sigilo bancário
do COMITÊ ORGANIZADOR DOS JOGOS OLÍMPICOS RIO- 2016 nos
meses de julho e agosto de 2016.
Com a petição, vieram os seguintes documentos:

[...]

fiscalizados e todas as informações requeridas pelos órgãos de controle
serão prestadas; são, pois, inverídicas as notícias de jornal em que se baseia
a pretensão da parte impetrante, pois o réu não recebeu da UNIÃO
FEDERAL e do MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO o valor de R$
270.000.000, 00 (duzentos e setenta milhões de reais), muito embora
reconheça estar em tratativas para celebrar contratos de patrocínio, cujos
valores não estão definidos.
Manifestação do MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO (fis.1270/1283),
requerendo, em preliminar, a dilação do prazo anteriormente fixado para

[...]

Segundo declaração do Ex.mo Sr. Ministro, os Governos Federal e Municipal
estariam prestes a socorrer o Comitê Organizador dos Jogos Olímpicos RIO-
2016 com a vultosa quantia de R$ 270.000.000, 00 (duzentos e setenta
milhões de reais), sendo desse montante R$ 150.000.000, 00 (cento e
cinquenta milhões) provenientes da Municipalidade e R$ 120.000.000, 00
(cento e vinte milhões) do Erário Federal.
Ainda segundo a declaração do Ministro, tais verbas destinar-se-iam a cobrir
déficit com a organização do evento, sendo certo que não há qualquer
obrigação legal dos Poderes Públicos nesse sentido, ante a revogação do art.
15 e seu parágrafo único da Lei n.° 12.035, de 01/10/2009, em decorrência

[...]

Em análise da alegação de que estaria precluso o direito de o Autor emendar a
inicial (fls. 1228/1229), friso que a emenda se deu por fato superveniente ao
ajuizamento da ação – a notícia, consubstanciada na declaração do Ministro da
Casa Civil, Eliseu Padilha, de que a União realizaria o repasse de R$
120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) para o Comitê Organizador dos
Jogos Olímpicos Rio 2016, enquanto o Município realizaria o repasse de R$
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). É possível ao Autor ajuizar
ação autônoma com a postulação constante da emenda, mas esta seria,
necessariamente, distribuída por dependência a este Juízo para tramitação

conjunta com a presente demanda, por conexão. A vedação à emenda por fato